Eugenij Gra

*1. c. 1. quoniam
stitui pot*

c. 2. quoniam

c. 3.

taxatio

re formas nominum, cum pluralia fractorum ostendere velit, & nec enim plenè. De pluralibus fractis relinquere illorum ingeniem conquerendi causam, quas nullis regulis satis certis limitata, nullo ambitu circumscripta, nisi amplissimo vastissimoque de spirationis campo usus: cum & hæc contrahi queant, & aliquid arcari hic in nominibus pluralis fracti tractari, quod soluat religione animos. De particulis tanquam separata parte orationis tractare, cum illæ quæ separatæ sint, nihil aliud sint ac nomina, & quæ inseparabiles, saltem literæ serviles. Ita nobis rem facimus perplexiorem obstinati contra nos ipsos. Favete interea linguis, dum hoc sacrum tractamus, dum salebras spinasque tollimus, dum cruces viâ regiâ rejicimus ab aliis magno labore positas. Non credant alii fieri non posse, quod ipsi facere nequeant, sperentque interea meliora, & læta mente, linguâque benefica adjumenta sua gratiis comitentur, quā ut obstrepant infaustarū avium more. Taceant, dum educimus linguam arabicam suo squalore, dum eripimus tot trepidorum animorum timori, consensuque difficultate dannantium. Nihil æquè proderit, quām aliàs animo, aliàs spe, aliàs sumtibus collaborare, ut hic in publicum utilis labor quām felicissimè prodire possit. Admoneat quæso vos, clarissimi viri, theologi admodum reverendi, orientaliumque linguarum & rerum cultores, promotores, periti, mortalitatis meæ quoque, D. ANSLOO, amicus olim meus, magnitudine animi florentissimus, & nulli totius belgii civi secundus, quam primum transgres sus esset meam ætatem, qua iamsum, tricesimumque annum & alterum mensem reliquisset, his studiis turbine veluti ac procella, sic celeri & propensa dei voluntate eruptus, intra octiduum vegetus idem & mortuus. Quā propè & ego absum ab illâ metâ, si mea ejusque uno limite ætatis sit positâ! possum intra quatuor menses mori, possum intra quatuor menses, dum vos urgere velit, hoc admodum necessarium opus absolvete, dum velit, ut sumptus imprimente impendantur. Opus tale est, quod sub manibus, & dum imprimitur, crescere & conscribi & excudi potest. Accedo jana, ad methodum docendi discendique hanc linguam.

CATE

CAPUT QUINTVM.

Illudque brevissimis hic tracto, eò quod multò prolixior, pleniusque tractatio hujus thematis lexico meo à me præfigenda sit, quā ostendero, quales virtutes afferre doctoR pariter ac discipulus ad hæc studia debeat, quem animum, quibus subsidiis fulcire queat, quibus in terris alia aliaque ratio incunda sit, pro subsidiorum aut abundantia aut defectu, pro reliquarum cognitione jam præcedente aut neglecta, pro academiarum in diversis regnis, imperiis ac rebus publicis, moribus diversis, pro institutis studiorum, quantum theologo, quantum & quæ jureconsulto, medico & philosopho opus, quid illi, qui ex professo has linguas discat, olim docendi amore proposito, tentandum sit, quæ loca petenda, qui libri habendi, quid cogitandum, quid agendum, quomodo philosophandum, ubi & quæ adminicula, ubi & quæ sint dispendia horum studiorum. Quā ampla autem patenter, id jam aliquantulum in oratione utraque publica dixi, sed major ejus pars in tertia ea oratione, quam adhuc premo, nec publicè habui, remansit. Quod si vero illa publicè non sit recitanda, eadem materia ex bibliotheca mea orientali, qua jam Utrechtij imprimitur, lucide patebit. Hoc tamen in docente, & discente præcipue agnoscendum requirendumque est, ut alter velit μαργαρητίνη ἀνταρχήντως, alter διδάσκαλον ἀντιφθόνως: uti elegantissime scribit basilius ad gregorium magnus ad magnum. Et quanquam manus mea ad clausulam hujus capitis spectet, non possum tamen facere, quin hic indicem facillimum modum arabicam linguam addiscendi, ut neque ad significationes vocum & radicum vel lexico opus sit, vel memoria. Statuo posse totam linguam perfectissimè addisci, solâ lectione idoneorum autorum in his linguis extantium, observatis solum certis quibusdam gradibus. Nam sic petitur cœlum. Ante omnia, quam primum legere queas, allabora ut habeas N. T. arabicum, jam ante aliquot secula versum, & à cl. erupcio editum, itemque pentateuchum arabicum ab ipso editum. Cum enim totum N. T. nobis christianis sit notissimum quotidiana omnino tractatione, & in templis pro concionibus explicatione, hinc sit, ut mirum non foret, si omnibus

bus digitis esset æquè cognitum ; cum illud legatur , prælegatur , tot variis , variisque sit communissimum editionibus græcis , latinis , belgicis , gallicis , italicis , hispanicis , germanicis : & autorum celeberrimorum commentaria in idem extant , eum in finem , ut facilius idem addiscamus . Quis ergo liber huic esset in addescendâ novâ lingua præferendus , quis liber majoris facilitatis , quâm hic ? Novimus , quid liber primus non promittat sed trahet , novimus , quid singula capitula , versusque offerant . Caput primum Matthæi est ex omnibus facilibus , ipsum facillimum , nulla alia de causa , quâm quia priori parte dimidiâ capitis nihil nisi nomina propria legamus , jam nota nobis : quo primo capite , juxta arabum sectionem , ultra decem voces non reperiuntur addiscendæ preter nomina propria , & quæ ipsa tamen quoque omnia sunt eadem cum ebraicis , nullaque reperiri aut monstrari queant , quin eadem sint ebraea . quod equidem jam veteris testamenti gnaro , formularumque ejus , & linguæ ebraæ , chaldeæq; conscio , mirum quâ facilitatem præbeat legenti N. T. arabicum , aut linguam discenti . Gaudet vero & audit animus generosus , qui tot timores attulerat ad lectionem N. T. quot ætatis annos , qui horrebat ad literas , ad literarum nexus . Nunc invenit , quâm simpliciter illa nomina in græca perplexè expressa , aut non plene , vel abundanter , hic legantur . Et sic facilitates invenit spe ipsa majores , animique crescunt , qui omnino bonâ mente alendi sunt . Detque ante alias omnes operam hanc præcipue , ut nunquam facilitati diffidere discat discipulus , sed ut hæc confidentia alatur , fiatque illud maronianum : potest , quia posse videatur . Timones hic nulos magistros velim : & deprecor commune malum talem professorem in academia vel quacunque , nedum celebri & famosâ . Studiosi semper sint proximi magistro , & ab eo frequenter quærere asuerescant , sic enim semper abierint eruditiores , & iudicio confirmatorii , sic semper ab iis recedent meliores . Legant frequenter cum magistro , animum solum intendant consonantibus , nullis nitantur vocalibus , vel uti sine iis procedere nolle aut non posse dicant , aut eas necessarias esse judicet . Lectio hic absque punctis facillima est , ubi occurrit , ain , clif , vau , je , veluti matres lectiones , a , e , i , o , u : quæ neminem titubare , dubitare atque hærere permittent . Accedit , quod grammaticalia illa cry-
mologias

w abg
unclis 3

mologias clementa diobus capitulo, ut dixi, tractata plenissimā datura punctorum rationem, cum dixerim superius à grammaticæ illa etymologia dependere vocalium omnium pro literis servilibus & primā tertiąque radicali rationem, pro secunda sèpè literas elif, vau, je, sèpè grammaticam rem expedire, ita ut nihil facilius sit, quam illa punctatio, postquam etymologiam didiceris. Quoad syntaxin, phrasesque notandum est & id quoque ad linguae arabicæ facilitatem compendium. omnes metaphoras, metonymias, synecdoches, reliquasque figuræ oratorias, & grammaticales easdem ferè omnes & hic in usu esse, quas apud latinos græcosque exempli gratia. ardere, ignis, uri de amore. Significationes illæ simplicium quemadmodum apud latinos græcosque sèpè habeant significacionem compositarum, e. c. legere pro colligere, legere maria, legere marginem, pro petere, aut prope littora, maria, margines incedere, navigare, idem & hic esse in usu. Hinc qor-anum dictum à collectione capitum, uti omnes doctissimi interpretes explicant. nam & in lingua ebræa, chaldæa, syra, arabicaque significat legere, quod legere uti apud latinos græcosque pro colligere sèpè numero, sic & hic, lectio notat collectionem. Et talia sexcenta. Quicquid etiam hactenus docti summo labore, diligentia, studioque pro ebraismis comportariint, idem quoque fecere pro arabismis, nam chraismi & arabismi iidem sunt res ipsas esse in autoribus græcis & latinis, atque his orientalibus easdem tractatas, novam facilitatis argumentationem suppeditat. nihil enim est, in græcis præcipue quod non ex asia & africa: uti illud quoque romani repetierint. Hinc non modo voces reperiemus easdem, sed & easdem res. Quanta autem gratia, quæ latitia oritur menti consideranti, idenritatem ferè incredibilem rerum, quas legit in asia & afri- ca, quas legerat in europa. hinc quoque sancta, sacra, verba, lo- quendi in sacris formulas, sacrorum ministeria, officiorum que nomina, ceryx, sus, sofi, cephas (qui erat petrus) druides & dervisæ aut dervisi, cumolpidæ, & humuelli fin, xenophontes, alcmanes, pythagoræ, timæi, musæi, ulysses, hæctores, priami, parides, hannibales, cimones, cyniæ, æsaci, herodes, athamanes, æsopi, jupiteres, ut ita dicam, aut joves, hammones, hercules, & milleni alii viri suorum nominum origines arabibus debent. Sed

E

quæ

quæ ista sunt in respectu omnium nominum priorum asiae atque
africæ, quæ (excipio aperiè græca) in plinio, strabone, pomponio
mela, solino, ptolemæo, & toto illo choro historicorum
græcorum, autorumq; romanorum, ut ammiani marcellini, livii
& aliorum reperiuntur, quæ hodiè tanquam arabica non agnoscan-
tur, neque agnoscentur, nisi postquam homines meas quoque
post cl. salmatium, plinianas exercitationes, quas jam concinno,
& aliquando, si deus vitam mihi concederit, effectas reddere pro-
posui, & post cl. gramaye ultrajectinum præpositum de asia &
africâ olim non pauca edentem, meam quoque asiam & africam le-
gere incepint. Nunc enim his magnis cogitatis licet animum
adficere, & quod diu in votis habui, plinium integrum ex arabi-
cis autoribus restituere, idque arabicè, vel variis linguis, quemad-
modum de variis geographiæ partibus agit. neque opus fuerit de
europa arabicè eum audire, sed sufficit ptolomæus græcè & pli-
nius latinè. At verò in asia & africa uterque magis arabicè legen-
dus erit, quam græcè & latinè. Quapropter admodum re-
rendos theologos etiamnum sollicito, ut promoteant, me pri-
mo quoq; labore celerius defungi posse in publicum, ut deinceps
ad alia, quæ ipsi optent, quoque pervenire queam. Nam hoc me-
um vitium naturæ est, non posse fideliter ad alia transire, quam si
uno rite sim defunctus, neque pluribus unat tractandis ita feliciter
vaco, quam uni rei, eique continuò tractandæ multum lucis afful-
get ex ingenio, judicio, lectione, aliorumque autorum admonitio-
ne aut consilio. Quapropter si multa alia edere me velitis, ad-
modum reverendi viri, properate mecum, ut lexicon, quod
eadem celeritate, quam hanc scripsi dissertationem de eo edendo,
effici potest, quodque dum ego scribo, dum compono, dum ani-
mus occupatus est, optem ut prodeat in lucem. Quemadmo-
dum enim docendi tempore mens est clara perspicua, & rei suæ nō
sunt singulari gratia intenta: sed quod si eandem rem extra id tempus
tractes, veluti & ad instar cœci de colorib. loqui videtur. sic animus
quoque hominis, dum rei isti intentus, materiæque desudat, est
ad operis editionē commodis simus. Sic enim metalla æris, ferri,
argenti, aurique quo recentiora sunt ab igne, aut pleniora, melius
fluunt, & tum salutaria sunt: quam primum illi subducta sunt, tor-
pere

pere paulatim incipiunt, tandem frigida non fluunt amplius sed consistunt. Sed vos per vestram prudentiam hæc ipsi jubebitis, aut serio promovebitis. Accedo paucis ad

CAPVT SEXTVM,

Illudque ultimum, quod nobis ex antiquitatis materiâ totum depromtum & haustum ostendet in asia & africa illas quidem quatuor linguas ebraeam, chaldæam, syram, arabicam, semper fuisse, in usu ab ipso diluvii tempore, aut babylonicae linguarum confusione & multiplicationis. Quanquam istæ linguæ semper fuerint numero cædem, saltem pronunciatione variarunt, atque id eodem modo, uti germanica & belgica. Et quicquid de iis ex punica, æthiopicaque apud plautum, herodotum aut alios autores reperiri potest, ex his rivulis fluxisse ostendetur. Hispaniæ esse singularem quandam felicitatem hodierno ævo, quæ & muhammedanis ejectis, illâque religione expurgatis regnis suis, lingua tamen ita ferè illis arabibus mistæ sunt. quod lexicographus aliquis anglus ædito hispanicò-anglico lexico demonstrat, & ad finem ejus ultra quatuor millia vocum arabicarum in hispanicò idiomate hodieque usitatarum recenset. Habent ingentes ejus populi bibliothecas, ut una maroccani regis ad 8000 voluminum ferè ascenderit. Regiæ opulentiae, magnificentiaeque opus. Habuerunt eosdem arabes per 800 annos secum. Habent quotidie eosdem ē regione. Ex isto loco christianitatis multa fieri possent. Prodemos in quantum græci in asiam & romani in africam ad missi, irruperint, & quouique linguas commodarint. Ingentem ergo nobis utilitatem dabit linguæ arabicæ celeritina, quantâque velocitate fieri potest, in publicum procuratio. Eos autores omnes, quos in præfatione citavi, lumine undique collucente illustrabit. Antiquitas toto romana, græca hinc mutuabit splendorem. Nihil est, quod non salutarem hujus linguæ exortum sentiet, æquè ac solis lumen omnes creaturæ reverenter recipiunt. Sed ut magis, quod res est dicam, ducor ingenti spe mercaturæ orientalis. Sum enim mercatorii ingenii, & qui plus respicio utilitatem ad præsentia futuraque tempora, quam ad præterita redundaturam. Sunt millenni

Hisp. Ling

ingræcis & latinis autores, qui harum orientalium linguarum exortu accipiunt diem. fateor, clamo, prædico, sentio, cum lego antiquitatem, ab his literis omnia mihi simpliciora. Sed magis ducor voto conjungendi africam atque asiam nostræ Europæ. Flagrat animus, mens, cogitatio, quotiescumque has terrarum partes ita animis hominum magis disjectas, quam rerum naturâ video. Illa clementiorem se gescit, & matris instar omnia copulavit, nos male fidi ad invicem fratres sumus. Ho, arabs est. Ergo fuge, ut dirum animal. Arabica lingua commendatur. Quid mali europa meruit, quod hæc peregrina amare debeat. Absit à vobis ista ferocia. Arabes humaniores sunt: sunt splendidi, magnifici, rerum gestarum memoria illustrati suis, persis, romanis, græcis, hispanis, italis, gallis, germanis. arabica lingua omnium simplicissima est. Eam vocem, quam nos decem, duodecim literis exprimimus, illi tribus scribunt, e.c. Filii nos latine, belgice, germanice, italicè, gallicè, hispanice, elephantus, & hinc deducta. Xenophontis nomen, quod arabicum est, tribus literis notant, nos in casu obliquo, undecim. Omnia loca terrarum una ferè syllabâ expressere, nos sine causa duplicamus. Illi, lûd, lûr, mûs, jûn, sûr, lûb, & multa talia pronunciant, nos facimus lydiam, illyrium, moesiam, ioniam, assyriam, lybiam, & promontorium siciliae, quod arabes maurus vocavere lillûb, quasi versus lybiam prospectans, romani insulse lilybæum fecere. Sed de his nominum proprietum insulis mutationibus, tam à romanis ortam, quam ipsis græcis mutatione literarum, adjectis suis terminationibus, aut ad arabum terminationem, oh, adjecta græca terminatione, & ad illam arabo-græcam adhuc latina, & nostra arabo-græco-latinæ germanica superinjecta, & per omnia ferè mutata, prolixam aliquando dissertationem scribemus, ostendemusque, quomodo romani & græci totum nobis orientem absconderint sub sua peregrinitate. Porro conferet hoc lexicon multum ad linguarum orientalium pariter & occidentalium demonstrandam sub varia literarum veste incredibilem conformitatem. Et in autoribus arabicis audiemus fundamenta fabularum, græcarum & romanarum: unde sibyllæ ortæ, & quid revera sint. Lingua arabica simplicior, quam in toto terrarum orbis alia. Literarum quoque elegantia nitidior præ omnibus aliis.

Nulla

Nulla unquam toto terrarum orbe lingua compendiosioris est scripturæ, quam hæc. dum nos M scribimus, jam illi tres scripsere literas. Hinc sexaginta literæ unâ linea libri in octavo scripti comprehenduntur. Totum euclidem una cum demonstrationibus, quo ad primos 15 elementorum libros habeo 91 foliis in octavo. Sic vidi in octavo totum avicennam, quantumcunque in folio romæ ejus impressum est. Ita compendiosi ductus, nexus elegantes, & paucæ in una voce literæ. Omnium admirationem, jamdudum commeruit hæc natio. Nos europæi nimis cœci sumus in peregrinis oris. Agitedum, peregrinemut. Vincamus orientem, aut planè omittamus. Nos autem hic in belgio omittere eundem non possumus, cum videamus italos, gallos, germanos, anglosque, qui omnes multò minores occasiones habent, quam nos, tantas res peragere. Sequimini ò generosæ belgii mentes, ò studiosa cohors, sequimini raptum tot populorum, tot vestrorum nautarum, tot militum hinc eò abeuntium. Mihi credite, isti omnes generosissimi spiritus sunt. Vivimus in oriente da prencepe, ut italicè dicam. Aër, salubritas cœli, loca, montes, aquæ, pluviæ, venti, luna, sidera, ipse denique sol ibi jucundior est. Quod si eò venis, integer tibi annus abit, antequam exaturari possis illis miraculis hominum, terræ ac cœli. Quicquid vides, audis que, quicquid gustas sentis que, dulce, jucundum, gratum, delicatum, florens, virensque, & undique voluptatibus naturæ repletum viscera, oculos, aures, & ultra quam capere possis, totum tuum corpus. Animus inter hæc dominatur. De cuius beatitudine nulla hominis crena, nulla mens humana, nulla lingua scriberet, comprehendere, aut proloqui potest satis. itaque rerum istarum ingenti pondere obrutus taceo. Nolle millenis millenisque aureis permutatam hanc meam æternam felicitatem. Totum Ultrajectum his voluptatibus animi ex oriente reducis, orientem cum gaudio & utilitate lustrantis, capiendis par non est. Hæc una lingua totum orientem apertit, & illustrat has nostras tenebras. Duæ linguae sunt, quatuor consciūm asiam, africam & europam sub pedibus habere credas. Latinam & arabicam. Arabica, asiam & africam occupat, & latinam aut genuit, aut peperit. Parens ejus sine dubio est. Sic autem genealogia procedit linguarum. Arabica,

scripto Arab.

33 CRISTIANI RAVII DELINBATI

bica, (ebræa, chaldæa, syra, punica, phœnicia, mauritana, lybica,
 æthiopica, thracica s. turcica eadem) genuit græcam, græca lati-
 nam, latina italicam, hispanicam, gallicam, & trium harum fra-
 trum germanum. Germanus genuit angulum & scotum, suecum,
 danum, norwagum, islandum, lappum, finnumque. Et quem-
 jadmodum græci accepere ex arabico, οἰκητος, ἀρχιγύνη, εἰρήνη, χαλαζία,
 ζεῦς, μίσγω, μίγνυμι, ζευγνύω, ζεύγρυπτος, ἄλως, ζεύς, δίδη,
 δῆμος διά. & millena alia, quæ olim dabimus: sic latini itidem. Dies,
 horreo, horror, hiatus, aurum, argentum, ripa, spongia, margo, &
 hic millena alia: tandemque germani, senden, tauffen, dopen, zin-
 gen, mischen, joch, weis aut wit, honen, zischen, & plura alia
 ex arabicis accipiunt. Bene ille, qui græcam cum orientalibus
 conjunget linguis, benè cl. Salmasius, qui græcam facit latinam,
 benè Stephanus in gallico libro (titulus non occurrit) quo con-
 venientiam linguarum tractat. Bene Schickardus piæ memo-
 riæ, schreckius, alstedius, becanus, qui idem tractaverunt, dum-
 modo certis regulis procedat, & alphabetū pro fundamento ponant.
 Qui ut & plurimi alii egregii viri non exercendo saltem ingenio,
 tantā cura linguarum conformitatem traetarunt, & ostenderunt,
 sed studio facilitatis. Nos autem ingratissimi homines dehone-
 stamus tantorum virorum perspicacissimas regulas, & ingentibus
 rationibus fultas. scilicet hæc est gratia, quam reportant critici illi
 non vulgares, quidum laborant pro linguarum compendiis, ignaris,
 bardis, blennis ac buffonibus deridentur. Favete linguarum uni-
 tati, aut si hoc à vobis nequeatis obtinere, favete incredibili, &
 majori, quam speraveratis, convenientiæ. sic & facile addiscetis
 linguas orientales, & sic quoq; conjungetis occidentalib. felicius,
 & res pariter hujus universi coalescent, & animi populorum col-
 ligabuntur, si vos illorum, & illi vestram linguam facile discant.
 Ab ipsis rerum universique principiis, una lingua communis erat,
 quæ babyloniam multiplicata dialecto & loquela, non essentia. Un-
 dique docti viri agnoscunt convenientiam. Chaldæa autem ut
 non erat gens, sed professio virorum sacrorum ritibus & cultui de-
 stinata, uti ex tacito & aliis liquet, veluti ipsi magi, & ceryces,
 & eumolpidæ, & dervisi seu druides, sic uti non hi, nec illi lin-
 guam habuere nisi eandem cum orientalibus reliquis. Arabica itaque
 assyria-

assyriaca, syriaca, ægyptia, palæstina, ebræa, samaritana, thracicaq.
& turcica ante & post herodotum, phœnicia, punica, æthiopica, ly-
bica, siculaque & multarum insularum, ipsius denique magnam
partem hispaniæ una lingua agnata, cognata, affinis, dialectusque
aut quocunque alio nomine ea distinguere placet, viguit, viger,
florebit, uti floruit, ad ultima mundi tempora. Stultum autem est,
de terris multum inquirere, ubi linguæ florent, linguas nolle
discere, aut terras nolle visitare. quid me juvat ista scientia linguæ
amplissimæ, si populi istius linguæ mihi spernantur. Tota africa
una lingua est, eaque arabica. Tota asia, omnibusque ejus insulis
arabica aut sola aut persicæ, mogolicæ, malaicæq. mixta, medios quo-
que inter indos & chinenses adhibetur. Hæc fundamentum fuit
ante 3000 annors, omnium in universum linguarum. hæc est
hodieque & erit, quamdiu hic mundus durabit. Inquirite, quicun-
que estis in scripturam linguarum florentium in insulis salomonis,
cocos, moyses, moo, & in guinea nova. quamdiu populorum ip-
sorummet libros & scripturam non videmus, tractamus, de lingua
eorum, nec judicare quicquam possumus, nec reverè discere. Nam
propria cuiuscumque linguæ scriptura fundum exhibit, quo neglecto,
nihil certi unquam habemus. Excurrite itaque mentes divinæ in
asiam & africam, nulla major lætitia est, nullum sincerius gaudium.
afferte nobis nova, inaudita, miracula rerum ac siderum. Nos
hic quoque non filebimus. Libros imprimemus, arabicos, persicos,
turcicos, mogolicos, malaicos, chinenses, indicos, japonios. Nul-
lum idiomæ sit, quod nobis sit in christianitate incognitum. quæ
hactenus pro variis habuimus, colligamus, ut alię quoque ad nos
intrare linguæ possint. O quando verum fiet initium. Sed sub
vestro auspicio NOBILISSIMA ACADEMIA ET UR-
BIS PATRES hæc & plura audebimus, vestramque urbem
eternitati seponemus. Favete. Valet.

211

CON-

CONCLVSIÓ.

Quantumcunque ergò ante nos fecerint Orientalium lingua-
rum præsides, hoc omne, si quantum supersit, computes,
minimum est. Tot in omni scibili autores edendi sunt. Atque
illius nationis maxima erit hæc gloria, quæ plures eorum procu-
ravit. Admiretur Oriens nostrum Belgium. admiretur ausus int-
gentes unius urbis, & magnificentiam non à regibus, totisque
regnis ortam, non à rebus pub. translatam: sed proprio Ampli-
fimi, Nobilissimique Senatus motu exultam. Gaudet Ultra-
jectum hoc publico & communi cum florentissimis regnis hono-
re. Academia hæc studiis undiquaque efflorescat. sint veluti
communes omnibus scientiis famuli, linguæ Orientales. Serviant
hæ linguæ totum complexæ orientem, & maximam orbis partem,
omnibus pariter facultatibus. Hinc Clarissimus nostræ Acade-
miae, & sacer Professorum ordo petat ad Indias scientiarum sua-
rum & artium sanctarum commercium. Aequè bene innoteat
Orienti in literatura Arabica hoc Ultrajectum, Leyda, Franeque-
ra, & Daventria ipsaque Groninga: quam noverunt Cazvinam,
Tusam, Spahanam, Schirazam, Babylonem, Alqahiramq; Aca-
demias suas. Agra posthac legat; quicquid in Belgio impressimus.
Audiat Siam & Quinzai, Calicutum, Goa, & ipsæ Insulæ Indiarum,
commercium quoque librorum inter nos posthac etigendum, tan-
quam magnificentissimis mercibus. Et hæc ingentia minimis his
tantum non spernendis initis retum surgant. Pro his votis alia
ad Deum vota facimus: ut minima reddituum suorum portione hæc
maximarum olim rerum semina foveant, ad incrementa studiorum
planè omnium & honorem æternum suæ Urbis & Academiarum.

SIC PERSUASI PATRES.

FINIS.

Datum der Entleihung bitte hier einstempeln!

digitalisiert misc.2 PN: 28571922X

Lis. Sem. 34. 1960